INDICAÇÃO Nº 88/2025

Proponente: Vereador Juarez José Xavier

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vice-presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Solicito à Administração Municipal a extensão da rede de iluminação pública
na Rua Valeriano Canal, em Araguaya, onde recentemente foi realizado o
calçamento.

A referida melhoria se faz necessária para garantir mais segurança e conforto
aos moradores, bem como para valorizar o investimento já realizado na
infraestrutura da via. A iluminação pública adequada contribui para a
mobilidade noturna, reduz riscos de acidentes e inibe ações de vandalismo e
criminalidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária para garantir a segurança e o bem-estar
dos moradores da Rua Valeriano Canal, em Araguaya. Com a recente
pavimentação da via, a ausência de iluminação pública adequada pode
comprometer a mobilidade noturna, aumentando os riscos de acidentes e a
vulnerabilidade da população a atos de vandalismo e criminalidade.

A extensão da rede de iluminação pública não só valoriza o investimento já
realizado na infraestrutura da rua, como também proporciona mais conforto e
tranquilidade aos cidadãos. Diante disso, solicitamos a atenção do Executivo
Municipal para atender a essa demanda, promovendo melhorias significativas para
a comunidade local.

Sala das Sessões, 31 de março de 2025.

Juarez José Xavier

                                                           Vereador